НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ
ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2023г.                                                    			                      № 20-1

г. Новосибирск

О статистическом отчете
ФП НСО за 2022 год

Главным итогом анализа сводного статистического отчета ФП НСО за 2022 год можно считать продолжение тенденции к снижению основных статистических показателей при значительном замедлении темпов снижения. Произошел рост числа организаций, количество членов профсоюзов в которых увеличивается. Сохранилась положительная динамика впервые принятых  в члены профсоюзов, создания новых первичных профсоюзных организаций и охвата профсоюзным обучением.
При этом  сохранение тенденции к снижению статистических показателей в ближайшем будущем может значительно затруднить работу ряда территориальных организаций,  часть из них могут в течение 2-3 лет прекратить свое существование.
Особое внимание в работе необходимо уделять главным причинам снижения членства: сокращению численности работающих и реорганизации предприятий. Требуется активное взаимодействие с органами власти и работодателями с одной стороны и системная работа профсоюзного актива с другой по компенсации влияния этих факторов на профчленство.
Несмотря на поступательный рост охвата профсоюзным обучением, число организаций активно ведущих эту работу остается незначительным, а значит, требуется скорейшая реализация запланированных ФП НСО мероприятий по совершенствованию системы профобучения.
Реализация целей и задач, стоящих перед профсоюзами, невозможна без доверия членов профсоюзов и их активного участия в деятельности профсоюзных организаций, достаточных кадровых и финансовых ресурсов, наличия рациональной, работоспособной структуры.
Учитывая важность поставленной задачи и необходимость системного подхода к мотивации профсоюзного членства

Президиум ФП НСО  постановляет:
1. Утвердить статистический отчет ФП НСО за 2022 год (формы № 7 и № 8) и информационно-аналитическую записку к нему  (прилагается).
2. Членским организациям ФП НСО в целях сохранения и увеличения численности членов профсоюзов рекомендовать:
- разработать конкретные меры по сохранению и увеличению профсоюзного членства, регулярно проводить мониторинг профсоюзного членства  и анализ причин его изменения;
- проводить на основе утвержденных планов систематическую работу по обучению, повышению квалификации профсоюзных кадров и актива, использовать в полной мере возможности Сибирского института профсоюзного движения;
-  сформировать кадровый резерв профсоюзных организаций;
- применять положения Регионального соглашения для активизации работы профсоюзных организаций, объединяющих менее 50% работающих  (в частности положения ст. 7.10 о поддержке деятельности первичных профсоюзных организаций);
- активизировать работу постоянных комиссий выборных органов всех уровней;
-  принять меры к повышению информированности членов профсоюзов о своей деятельности, расширению собственных информационных ресурсов на основе Программы информационной политики ФП НСО.
3. Руководству ФП НСО провести собеседование с руководителями членских организаций ФП НСО  в целях выработки плана совместных действий по организационному укреплению.
4. Рекомендовать территориальным организациям, имеющим охват профсоюзным членством ниже 50 %, в срок до 1 апреля 2023 года разработать план действий по сохранению и увеличению профсоюзного членства.
5. Контроль выполнения постановления возложить на организационное управление ФП НСО (Кривцова Е.И.)

Председатель
Новосибирского областного
союза организаций профсоюзов
«Федерация профсоюзов
Новосибирской области»  				   	            Л.В.Цыбулевская